La *théronarca*, qui croît en Cappadoce et en Mysie, engourdit toutes les bêtes sauvages qui ne sont ranimées que par l'aspersion d'urine d'hyène.

L'*aethiopis* vient dans le pays de Méroé ; aussi l'appelle-t-on aussi *méroïs* ; elle a la feuille de la laitue ; bue dans du vin miellé, elle est excellente pour l'hydropisie.

L'*ophiusa*, qui pousse à Éléphantine, également en Éthiopie, est livide et hideuse à voir ; prise en boisson, elle provoque de si terrifiantes visions de serpents menaçants que cette crainte conduit au suicide ; c'est pourquoi on contraint les sacrilèges à la boire. Le vin de palmier en est l'antidote.

La *thalassaeglé* se trouve sur les bords du fleuve Indus ; c'est pourquoi on l'appelle aussi *potamaugis* ; en boisson, elle cause le délire et fait

*Theangelida in Libano Syriae, Dictae Cretae montibus et Babylone et Susis Persidis nasci, quae pota Magi diuinent.*

*Gelotophyllida in Bactris et circa Borysthenen; haec si bibatur cum murra et uino, uarias obuersari species ridendique finem non fieri nisi potis nucleis pineae nucis cum pipere et melle in uino palmeo.*

*Hestiatérida a conuictu nominari in Perside, quoniam hilarentur illa, eandem protomédiā, quae primatum apud reges obtineant, casigneten, quoniam secum ipsa nascatur nec cum aliis ullis herbis, eandem dionysonymphadem, quoniam uino mire conueniat.*

*Helianthes uocat in Themiscyrena regione et Ciliciae montibus maritimis, folio myrti; hac cum adipe leonino decocta, addito croco et palmeo uino, perungui Magos et Persarum reges, ut fiat corpus aspectu iucundum; ideo eandem heliocallida nominari.*

*Hermésias ab eodem uocatur ad liberos generandos pulchros bonosque non herba, sed compositio e nucleis pineae nucis tritis cum melle, murra, croco, uino palmeo, postea admixto théombrotio et lacte. Bibere generaturos iubet et a conceptu, puerperas partum nutriendas; ita fieri excellentes animi et formae bonis. Atque harum omnium magica quoque uocabula ponit.*

voir des choses extraordinaires.

La *théangelis* vient dans les monts du Liban de Syrie, sur la chaîne du Dicté en Crète, à Babylone et dans la Susiane, en Perse; en boisson, elle donne aux Mages la faculté divinatoire.

La *gélotophyllis* vient en Bactriane et sur les bords du Borysthène. Si on la boit avec de la myrrhe et du vin, on a toutes sortes de visions et on ne cesse pas de rire avant d'avoir pris des pignons de pin avec du poivre et du miel dans du vin de palmier.

L'*hestiatéris*, en Perse, tient son nom des festins, parce qu'elle y répand la gaieté; on l'appelle aussi *protomédiā* parce qu'elle donne le premier rang à la cour royale, *casignéti* parce qu'elle ne pousse qu'en compagnie d'elle-même sans se mêler à une autre plante, et encore *dionysonymphas* parce qu'elle va très bien avec le vin.